

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai

2024 m. gegužės 17 d., Nr. 24-040VK

DĖL ENERGETIKOS MINISTRO 2022 M. RUGSĖJO 7 D. ĮSAKYMO NR. 1-265 „DĖL 2021–2030 METŲ PLĖTROS PROGRAMOS VALDYTOJOS LIETUVOS RESPUBLIKOS ENERGETIKOS MINISTERIJOS ENERGETIKOS PLĖTROS PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 03-001-06-03-02 „DIDINTI ATSINAUJINANČIŲ ENERGIJOS IŠTEKLIŲ DALĮ, UŽTIKRINANT ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ INTEGRACIJĄ Į ELEKTROS TINKLUS“ APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKAITIMO PROJEKTO

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK) teikia nuomonę dėl energetikos ministro 2022 m. rugsėjo 7 d. įsakymo Nr. 1-265 „Dėl 2021–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos energetikos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 03-001-06-03-02 „Didinti atsinaujinančių energijos išteklių dalį, užtikrinant atsinaujinančių išteklių integraciją į elektros tinklus“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo, kuriuo yra teikiamas veiklos „Kaupimo pajėgumų plėtra, siekiant subalansuoti elektros energetikos sistemą“ (toliau – Priemonė) paramos schemos finansavimo kriterijų ir sąlygų aprašo projektas (toliau – Priemonės sąlygos).

LVK nuomone, didžioji verslo dalis negalės pasinaudoti šia valstybės paramos Priemone, jeigu nebus keičiamos esminės Priemonės sąlygos. Pagrindinės sąlygos, keliančios kliūtis verslui pasinaudoti parama, yra šios:

- 17.1 p. nurodytas reikalavimas, kad kaupimo įrenginys kasmet turi absorbuoti ne mažiau kaip 75 proc. energijos iš tiesiogiai prijungto atsinaujinančiosios energijos gamybos įrenginio, užkerta kelią:
 - o Priemonės sąlygose numatyti, kad kaupimo įrenginys gali būti įrengiamas ir įmonėje esant saulės elektrinei, dėl ko paraiškų teikti negalės didžioji dalis verslo;
 - o panaudoti elektros energijos kaupimo įrenginius elektros rinkos subalansavimui ir pasikrauti perkant elektrą iš tinklo, kai elektros kaina rinkoje yra žema.
- 17.4 p. nustatytas kaupimo įrenginio galios ir talpos santykis galėtų būti mažinamas iki 1:2.
- 17.5. p. nurodytas kaupimo įrenginio minimalios talpos dydis turėtų būti reikšmingai mažinamas, nes dabar yra per didelis net ir kai kurių vidutinių ar didelių įmonių poreikiams.
- Papildomai, kaupiklio dydžiui keliami reikalavimai (17.2, 17.3 p.) galėtų būti neprivalomi ir būti perkeltami į 29 p., kur didesnis kaupimo įrenginio galios santykis lemtų aukštesnį konkursinį balą.

LVK supranta, kad kai kurios griežtos sąlygos yra keliamos siekiant užtikrinti atitiktį 2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamentui (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius. Tačiau LVK siūlo ieškoti kito teisinio pagrindo valstybės pagalbai teikti. Pažymėtina, kad tai nebūtų pirmas kartas, kai po pirminio priemonės derinimo buvo pakeistas valstybės pagalbos teikimo teisinis pagrindas.

Pagarbiai

Generalinė direktorė

Ineta Rizgelė